
Управление по государственному регулированию цен (тарифов) 
Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 27 ноября 2020 г. №  100 
г. Нарьян-М ар

Об утверждении программ профилактики 
нарушений обязательных требований на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680
«Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами 
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами», Положением об Управлении 
по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа, 
утвержденным постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 17.08.2012 № 233-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) Программу профилактики нарушений обязательных требований

при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 
регулируемых государством цен (тарифов) на 2021 год согласно Приложению 1;

2) Программу профилактики нарушений обязательных требований
при осуществлении регионального государственного контроля за применением цен 
на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых 
и важнейших лекарственных препаратов, организациями оптовой торговли, 
аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими 
лицензию на фармацевтическую деятельность, на 2021 год согласно 
Приложению 2;

3) Программу профилактики нарушений обязательных требований
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) 
за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности в пределах компетенции Управления на 2021 год 
согласно Приложению 3;

4) Программу профилактики нарушений обязательных требований
при осуществлении контроля за соблюдением установленных предельного размера



2

платы за проведение технического осмотра транспортных средств и размера платы 
за выдачу дубликата диагностической карты на 2021 год согласно Приложению 4.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.

Начальник У правления ;  
по государственному /  /  
регулированию цен ( 
Ненецкого автономн

\ч:,,
Л  , у .  '■

трйф ов) 
бго округа



Приложение 3
к распоряжению Управления 
по государственному регулированию цен 
(тарифов) Ненецкого автономного округа 
от 27.11.2020 № 100
«Об утверждении программ профилактики 
нарушений обязательных требований 
на 2021 год»

Программа профилактики нарушений 
обязательных требований при осуществлении 

регионального государственного контроля (надзора)
за соблюдением требований законодательства об энергосбережении 

и о повыш ении энергетической эффективности 
в пределах компетенции У правления на 2021 год

Раздел I
Общие положения

1. Настоящая программа профилактики нарушений обязательных требований 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) 
за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности в пределах компетенции Управления на 2021 год 
(далее -  Программа) разработана в целях предупреждения нарушений требований 
законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности (далее -  обязательные требования), устранения причин, факторов и 
условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

2. Программа реализуется Управлением по государственному регулированию 
цен (тарифов) Ненецкого автономного округа (далее -  Управление).

3. Срок реализации программы -  2021 год.
4. Реализация Программы осуществляется в рамках текущего 

финансирования Управления.
5. Для целей настоящей Программы используются следующие основные 

понятия:
обязательные требования -  требования к деятельности хозяйствующих 

субъектов, к их персоналу, а также к производимой и (или) реализуемой 
хозяйствующими субъектами продукции (выполняемым работам, предоставляемым 
услугам), имеющие обязательный характер и установленные федеральными 
законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами и нормативными документами федеральных органов исполнительной 
власти, законами и иными нормативными правовыми актами Ненецкого 
автономного округа, а также иными нормативными документами;

подконтрольные субъекты -  организации, осуществляющие регулируемые 
виды деятельности, которые в соответствии с Федеральным законом Российской 
Федерации от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении



2

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон) 
должны утверждать и реализовывать программы в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности (далее также -  организации);

регулируемые виды деятельности -  виды деятельности, осуществляемые 
субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса, 
организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, в отношении которых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации осуществляется регулирование цен 
(тарифов).

профилактическое мероприятие -  мероприятие, проводимое Управлением 
в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами 
обязательных требований.

Раздел II
Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы, 

описание текущего уровня развития 
профилактических мероприятий

6. В соответствии с Планом проведения плановых проверок юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей в области регулируемых государством цен 
(тарифов) на территории Ненецкого автономного округа, согласованным 
прокуратурой Ненецкого автономного округа, в 2020 году было запланировано 
проведение 4 проверок организаций, осуществляющих регулируемые виды 
деятельности.

На основании абзаца тринадцатого подпункта «а» пункта 7 Правил 
подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами 
муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утверждённых 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489, пункта 
3 постановления Правительства РФ от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях 
осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил подготовки органами 
государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля 
ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей», были отменены все плановые проверки 
до 31.12.2020.

Таким образом, плановые проверки в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в 2020 году не проводились.

Основания для проведения внеплановых проверок отсутствовали.
Контроль за соблюдением названных требований и достижением целевых 

показателей осуществлялся посредством проведения мероприятий по контролю 
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями посредством сбора, анализа годовых отчетов за 2019 год 
о фактическом исполнении требований к программам в области энергосбережения 
повышения энергетической эффективности. По результатам проведенных 
мероприятий по контролю в адрес 4 субъектов контроля направлены замечания.



3

Выдача предписаний была приостановлена в связи с введением ограничений 
по контрольно-надзорной деятельности.

Принципами правового регулирования в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности являются в том числе: эффективное 
и рациональное использование энергетических ресурсов, системность 
и комплексность проведения мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, в данной связи очевидна необходимость 
профилактической работы в подконтрольной сфере.

Анализ и оценка рисков

7. Ключевыми рисками при реализации Программы являются:
различное толкование содержания обязательных требований 

подконтрольными субъектами, что может привести к нарушению ими отдельных 
положений законодательства Российской Федерации;

недостаточное понимание обязательных требований;
пренебрежительное отношение подконтрольных субъектов к исполнению 

своих публично-правовых обязанностей.

Данные о проведенных мероприятиях 
по осуществлению контроля и по профилактике 

нарушений обязательных требований

8. Управлением в рамках предупреждения нарушений обязательных 
требований в 2020 году проведены следующие мероприятия:

публичные обсуждения правоприменительной практики за 2019 год 
и 9 месяцев 2020 года по осуществлению регионального государственного контроля 
за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности;

проведение разъяснительной работы с подконтрольными субъектами 
по вопросам соблюдения обязательных требований путем личного общения, 
телефонных переговоров, электронной почты.

В целях информирования подконтрольных субъектов по вопросам 
соблюдения обязательных требований на сайте Управления в разделе 
«Региональный государственный контроль (надзор)» размещены:

перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается
при проведении мероприятий по контролю Управлением;

перечень нормативных правовых актов, регламентирующий осуществление 
регионального государственного контроля;

руководство по соблюдению обязательных требований, выполнение которых 
оценивается при осуществлении при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства 
об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в пределах 
компетенции Управления;

обзор правоприменительной практики организации и проведения 
регионального государственного контроля.



4

Раздел III
Цели и задачи профилактической работы

9. Цели проведения профилактических мероприятий:
повышение прозрачности системы регионального государственного контроля 

(надзора) в целом и деятельности Управления в части контрольно-надзорных 
функций;

предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 
требований.

10. Задачи проведения профилактических мероприятий:
формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольно-надзорной деятельности;
повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков 
их возникновения.

Раздел IV
П лан-график мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований

11. План-график мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований, соблюдение которых оценивается Управлением при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований 
законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности в пределах компетенции Управления (далее -  План график 
профилактических мероприятий), на 2021 год и проект Плана-графика 
профилактических мероприятий на плановый период 2022 - 2023 годов 
представлены в Приложении к Программе.

Раздел V
Система управления и контроля за реализацией программы

12. Организацию деятельности по реализации Программы осуществляет 
начальник отдела регулирования производственно-технической сферы 
и государственного контроля (надзора) (далее -  руководитель Программы).

13. Руководитель Программы осуществляет:
организацию и координацию исполнения мероприятий профилактики 

нарушений обязательных требований, предусмотренных разделом IV Программы;
оценку эффективности Программы.
14. Реализацию Программы осуществляют должностные лица:
отдела регулирования производственно-технической сферы 

и государственного контроля (надзора);
отдела регулирования энергетики и организаций коммунального комплекса.
15. Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель 

начальника Управления.



5

Раздел VI
Оценка эффективности реализации программы

16. Целевые показатели оценки эффективности и результативности 
Программы:

Целевые показатели Значение показателя
Количество проведенных профилактических 
мероприятий

Не меньше 2

Доля подконтрольных субъектов, в отношении 
которых проведены профилактические мероприятия

100 %

17. Ожидаемый результат:
создание условий для снижения случаев нарушения обязательных требований 

подконтрольными субъектами, формирования заинтересованности подконтрольных 
субъектов в соблюдении законодательства;

снижение количества зафиксированных нарушений обязательных требований 
законодательства.

18. Оценка эффективности Программы осуществляется в срок до 1 февраля 
2022 года.

19. Информация о результатах реализации Программы размещается на сайте 
Управления.



6

Приложение
к Программе профилактики нарушений обязательных 
требований при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) за соблюдением 
требований законодательства об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности в пределах 
компетенции Управления на 2021 год

П лан-график мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 
соблюдение которых оценивается Управлением при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства 

об энергосбережении и о повыш ении энергетической эффективности 
в пределах компетенции Управления на 2021 год

Н аим енование м ероприятия
Срок

исполнения

И сточник получения 
информации 
(документов)

О ж идаемы й результат
О тветственны й

исполнитель

1 А ктуализация на сайте У правления 
перечня и текстов нормативны х правовых 
актов, содерж ащ их обязательные 
требования, соблю дение которых 
оценивается У правлением  при проведении 
м ероприятий по контролю

постоянно 
по мере

необходимости

оф ициальны й сайт 
У правления 

http :// ugrct.adm -nao.ru

обеспечение 
откры тости 

обязательны х 
требований, 

проверяемы х в ходе 
контрольно-надзор

ных мероприятий

главный консультант 
отдела

регулирования 
производственно

технической сферы 
и государственного 
контроля (надзора) 

(далее -  отдел РПТС 
и ГК(н)

2 О бобщ ение практики осущ ествления 
регионального государственного контроля 
с указанием  наиболее часто 
встречаю щ ихся случаев наруш ений

до 10.04.2021 оф ициальны й сайт 
У правления 

http :// ugrct.adm -nao.ru

откры тость прове
рочны х мероприятий, 

информирование 
подконтрольны х

начальник отдела 
РП ТС  и ГК(н)



7

обязательны х требований с 
рекомендациями в отнош ении мер, 
которые долж ны  приниматься 
подконтрольны ми субъектами в целях 
недопущ ения таких наруш ений

субъектов о наиболее 
часто встречаю щ ихся 

случаях наруш ений 
обязательны х 

требований
3 И нф орм ирование ю ридических лиц, 

индивидуальны х предпринимателей по 
вопросам соблю дения обязательных 
требований путем:

3.1 подготовки и распространения 
комментариев о содерж ании новых 
нормативных правовы х актов, устанавли
ваю щ их обязательны е требования, 
внесенны х изменениях в действую щ ие 
акты, сроках и порядке вступления их в 
действие, а такж е реком ендаций о прове
дении необходимы х организационных, 
технических мероприятий, направленны х 
на внедрение и обеспечение соблю дения 
обязательны х требований

постоянно 
по мере

необходимости

оф ициальны й сайт 
У правления 

http :// ugrct.adm -nao.ru

своевременное 
информирование 
подконтрольны х 

субъектов об 
изменениях 

обязательны х 
требований

отдел регулирования 
энергетики и 
организаций 

коммунального 
комплекса

3.2 проведения консультаций понедельник-
пятница:

8 .3 0 -  17.30, 
перерыв:

1 2 .3 0 - 13.30, 
по мере

обращ ения
представителей

подконтрольны х
субъектов

отдел регулирования 
энергетики и 
организаций 

коммунального 
комплекса 

г. Н арьян-М ар, 
ул. Н енецкая, дом 20 

телефоны:
8 (8 1 8 5 3 )2  12 24

адресное 
предоставление 

подконтрольны м 
субъектам 

рекомендаций по 
соблю дению  
обязательны х 

требований

начальник отдела 
регулирования 
энергетики и 
организаций 

коммунального 
комплекса

3.3 проведения разъяснительной работы  во 
время осущ ествления выездных 
контрольных мероприятий

в период прове
дения плановых

отдел РП ТС и ГК(н), 
отдел регулирования 

энергетики и

адресное
предоставление

подконтрольны м

отдел регулирования 
энергетики и 
организаций



8

и внеплановых 
выездных 
проверок

организаций
коммунального

комплекса

субъектам  реком ен
даций по соблю де
нию обязательных 

требований

коммунального
комплекса

4 В несение ю ридическим  лицам  и 
индивидуальны м предпринимателям  
предостереж ений о недопустимости 
наруш ения обязательны х требований в 
соответствии со статьей 8.2 Ф едерального 
закона от 26.12.2008 №  294-Ф З «О защ ите 
прав ю ридических лиц и индивидуальны х 
предпринимателей при осущ ествлении 
государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля»

постоянно 
по мере

необходимости

в порядке, 
определенном 

П равительством  
Российской Ф едерации

минимизация 
возмож ны х рисков 

наруш ения 
подконтрольны ми 

субъектами 
обязательны х 

требований

начальник отдела 
РП ТС и ГК(н)

5 П убличны е обсуж дения 
правоприменительной практики

1 квартал 
2021 года

оф ициальны й сайт 
У правления 

http :// ugrct.adm -nao.ru, 
рассы лка информации 
по электронной почте

откры тость прове
рочны х мероприятий 

и информирование 
подконтрольны х 

субъектов о наиболее 
часто встречаю щ ихся 

случаях наруш ений 
обязательны х 
требований, 

получение первичной 
информации о 

проблемах 
соблю дения обяза

тельны х требований

начальник отдела 
РП ТС и ГК(н)



9

Проект П лана-графика мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 
соблюдение которых оценивается Управлением при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства 

об энергосбережении и о повыш ении энергетической эффективности 
в пределах компетенции Управления на плановый период 2022 - 2023 годов

Н аим енование м ероприятия С рок исполнения
И сточник получения 

информации 
(документов)

О ж идаемый
результат

О тветственны й
исполнитель

1 А ктуализация на сайте У правления 
перечня и текстов нормативны х правовых 
актов, содерж ащ их обязательные 
требования, соблю дение которых 
оценивается У правлением  при проведении 
м ероприятий по контролю

постоянно 
по мере

необходимости

оф ициальны й сайт 
У правления 

http :// ugrct.adm -nao.ru

обеспечение 
откры тости 

обязательны х 
требований, 

проверяемы х в ходе 
контрольно-надзор

ных мероприятий

главный консультант 
отдела

регулирования 
производственно

технической сферы 
и государственного 
контроля (надзора) 

(далее -  отдел РПТС 
и ГК(н)

2 О бобщ ение практики осущ ествления 
регионального государственного контроля 
с указанием  наиболее часто 
встречаю щ ихся случаев наруш ений 
обязательны х требований с 
рекомендациями в отнош ении мер, 
которые долж ны  приниматься 
подконтрольны ми субъектами в целях 
недопущ ения таких наруш ений

ежегодно 
до 10 апреля

оф ициальны й сайт 
У правления 

http :// ugrct.adm -nao.ru

откры тость прове
рочны х 

мероприятий, 
информирование 
подконтрольны х 

субъектов о 
наиболее часто 
встречаю щ ихся 

случаях наруш ений 
обязательны х 

требований

начальник отдела 
РП ТС  и ГК(н)

3 И нф орм ирование ю ридических лиц, 
индивидуальны х предпринимателей по 
вопросам соблю дения обязательных 
требований путем:



10

3.1 подготовки и распространения 
комментариев о содерж ании новых 
нормативных правовы х актов, устанавли
ваю щ их обязательны е требования, 
внесенны х изменениях в действую щ ие 
акты, сроках и порядке вступления их в 
действие, а такж е реком ендаций о прове
дении необходимы х организационных, 
технических мероприятий, направленны х 
на внедрение и обеспечение соблю дения 
обязательны х требований

постоянно 
по мере

необходимости

оф ициальны й сайт 
У правления 

http :// ugrct.adm -nao.ru

своевременное 
информирование 
подконтрольны х 

субъектов об 
изменениях 

обязательны х 
требований

отдел регулирования 
энергетики и 
организаций 

коммунального 
комплекса

3.2 проведения консультаций пон едельник-
пятница:

8 .3 0 -  17.30, 
перерыв:

1 2 .3 0 - 13.30, 
по мере

обращ ения
представителей

подконтрольны х
субъектов

отдел регулирования 
энергетики и 
организаций 

коммунального 
комплекса 

г. Н арьян-М ар, 
ул. Н енецкая, дом 20 

телефоны:
8 (8 1 8 5 3 )2  12 24

адресное 
предоставление 

подконтрольны м 
субъектам 

рекомендаций по 
соблю дению  
обязательны х 

требований

начальник отдела 
регулирования 
энергетики и 
организаций 

коммунального 
комплекса

3.3 проведения разъяснительной работы  во 
время осущ ествления выездных 
контрольных мероприятий

в период прове
дения плановых 
и внеплановых 

выездных 
проверок

отдел РП ТС и ГК(н), 
отдел регулирования 

энергетики и 
организаций 

коммунального 
комплекса

адресное 
предоставление 

подконтрольны м 
субъектам  реком ен
даций по соблю де
нию обязательных 

требований

отдел регулирования 
энергетики и 
организаций 

коммунального 
комплекса

4 Внесение ю ридическим  лицам  и 
индивидуальны м предпринимателям  
предостереж ений о недопустимости 
наруш ения обязательны х требований в 
соответствии со статьей 8.2 Ф едерального

постоянно 
по мере

необходимости

в порядке, 
определенном 

П равительством  
Российской Ф едерации

м инимизация 
возмож ны х рисков 

наруш ения 
подконтрольны ми 

субъектами

начальник отдела 
РП ТС и ГК(н)



11

закона от 26.12.2008 №  294-Ф З «О защ ите 
прав ю ридических лиц и индивидуальны х 
предпринимателей при осущ ествлении 
государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля»

обязательны х
требований

5 П убличны е обсуж дения 
правоприменительной практики

ежегодно оф ициальны й сайт 
У правления 

http :// ugrct.adm -nao.ru, 
рассы лка информации 
по электронной почте

откры тость прове
рочны х мероприятий 

и информирование 
подконтрольны х 

субъектов о наибо
лее часто встречаю 
щ ихся случаях нару
ш ений обязательных 

требований, 
получение

первичной инф орм а
ции о проблемах 

соблю дения обяза
тельны х требований

начальник отдела 
РП ТС и ГК(н)


